پٹنہ: خدابخش اور پبل پبلک لائبریری، ۱۹۹۸، ۳۵۳ + ۲۰۰ ص.

ترقیمه‌ها، و مهرها و عرض‌دیده‌ها عنوان مجموعه سخنرانی‌ها و مقالات به زبان‌های اردو و انگلیسی در سمیناری است که تحت همین عنوان به همت کتابخانه خدابخش پتنه (هند) و در رأس آن ریاست کتابخانه، دکتر عابد رضا بیدار، از ۲۸ تا ۳۰ سپتامبر ۱۹۹۴م، ۱۳۷۳ ش. برگزار شد. این مجموعه را کتابخانه مذکور در سال ۱۹۹۸م (۱۳۷۷ شمسی) منتشر ساخت. از آنجا که ترقیمه (انجامه) در شناخت نسخه‌های خطی نقش بسیار مهمی دارد و مهرها و عرض‌دیده‌ها و یادداشت‌های دیگری که در نسخه‌های خطی ثبت شده اطلاعات مهم و گوناگونی را در اختیار می‌گذارد و برای پژوهشگران و محققانی که با نسخه‌های خطی سروکار دارند این کتاب در اینجا مورد بررسی قرار می‌گیرد و مطالب آن که مجموعاً بیش از پانصد و پنجاه صفحه دارد تلخیص و ترجمه می‌گردد.

در آغاز نسخه نوشته است:

«الله اکبر جل جلاله جل شانہ این کتاب
مستطاب از کتابخانه والدی مغفوری
خانخانان بیرم خان است، از عطیات سلطان
المعظم شاهنشاه جلال الدین اکبر سنه ۲۴
جلوس والا. العبد الحقیر عبدالرحیم».

در همین کتابخانه نسخه خطی بیاضی
مهم یا مجمع الاشعار است که در ۹۹۱ هـ /
۱۵۸۳ م. در بخارا کتابت شده و فیضی در همین
نسخه اضافاتی نموده است. حکیم سید
محب حسین در آغاز این نسخه نوشته است:
«قصائد و غزلیات جمع کرده ابوالفیض
فیضی بخط خود و بعض نوشته دیگر
بخط میر حسین کاتب در شهر فاخره
بخارا سنه ۹۸۲».

و نیز در پشت برگ ۲۷ نوشته است:
«تحریر یافت در بلده فاخره بخارا
بتاریخ غره ماه محرم الحرام ۹۸۲ هـ.

دکتر رحمت علی خان خازن نسخه‌های خطی موزه سالار جنگ خوشبختانه تنها کتابخانه موزه سالار جنگ در حیدرآباد بیش از یکصد و پنجاه نسخه خطی عربی و فارسی و اردو با مهرها و ترقیمه‌های مهم و دست خط‌های تاریخ دار دارد. از دیدگاه ترقیمه‌ها، دست خط‌ها و مهرها با ارزش ترین نسخه

خطی کتابخانه قرآن مجیدی است که کاتب مشهور، یاقوت المستعصمی در ۶۸۷ هـ/ ۱۲۸۸ م. آن را استنساخ کرده است و در ۱۲۰۳ هـ/ ۱۶۱۴ (۱۰۱۳) م. به طریقی به کتابخانه سلطنتی امپراتور مغولی «جهانگیر» رسید. این نسخه سفر خود را ادامه داده پیش افراد مختلف بود و بالاخره به کتابخانه سالار جنگ سوّم رسید. آقای دکتر رحمت علی خان سپس چند نسخه خطی قرآن مجید را معرفی می‌کند و اشاره می‌نماید که روی یکی از نسخه‌های نفیس قرآن مجید پنج عرض دیده موجود است. برخی از نوشته‌ها یا یادداشت‌ها قیمت نسخه خطی را در قرون هفدهم و هجدهم میلادی نشان می‌دهند. ایشان به سفر تاریخی نسخه‌های خطی متعددی اشاره می‌کنند و از آن جمله است:

• تفسیر مشهور قرآن کریم ابوالقاسم جارالله محمود که امین الرحمن گجراتی در ۱۰۲۹ هـ/ ۱۶۱۹ م. آن را استنساخ کرده است.

• چند نسخه عربی و فارسی از شاه میرزا محمد هادی حسینی صفوی که وارد کتابخانه سالار جنگ شد.

• نسخه با ارزش لمعة التفتیح عبدالحق دهلوی که در اندازه بزرگ و روی کاغذ قاسم بیگی کتابت شده است.

• فصول الاحکام جمال الدین سمرقندی به زبان عربی متعلق به قرن ۸ هجری/ ۱۴ میلادی.

• تفسیر شیعی قرآن مجید از عبدالعلی الهویزی (که کمال حسینی آن را در سال ۱۰۹۰ هـ/ ۱۶۷۹ م. در دو جلد استنساخ کرده است).

• چندین نسخه حدیث امامیه به خط خود مؤلف تحت عنوان کتاب من لایحضره الفقیه و مهم‌ترین آنها نسخه‌ای است که نخست محمد شریف جیلانی در ۱۰۹۸ هـ/ ۱۶۷۸ م. در مکه استنساخ کرده است، اما در سال ۱۰۹۸ هـ/ ۱۶۸۷ م. جعفر بیگ اسنادی بر آن افزود.

• کتاب فقه شیعی تنظیم الاحکام

2. A Discourse on Colophons, Seals, Arzdeedas and other relative notes found in Perso-Arabic Codices.

3. A Study of the Manuscripts - Colophons, Arzdeedas and Seals.

• کتاب فقه شیعی مدارج الاحکام فی شرح شرایع الاسلام از بهاء الدین جزایری

• المختصر النافع به خط فارسی تألیف ۱۰۳۰ هـ / ۱۶۹۰ م.

• یک نسخه کتاب دعای شیعی تحت عنوان صحیفه الثانیه تألیف و کتابت محمد الانیلی در استرآباد در ۱۰۷۶ هـ / ۱۶۶۵ م.

در بخش فارسی، مهم ترین نسخه، نسخه‌ای است اصیل از روضه‌المجین که مجموعه سه مثنوی عرفانی از شاعر مشهور فارسی است و آن را میرعلی هروی در بخارا در ۹۵۶ هـ / ۱۵۴۹ م. برای کتابخانه سلطنتی عبدالعزیز بهادر خان کتابت کرده بود. این نسخه خطی دارای بیست مینیاتور عالی مکتب نقاشی بخارا است.

• نسخه با ارزش دیگر نسخه خطی خمسه نظامی است که آن را فتح محمد بن مولانا صاحب در سال ۱۰۲۷ هـ / ۱۶۱۸ م. کتابت کرده و دارای یازده مینیاتور مکتب مغولی است.

• یک نسخه نادر و مصور شاهنامه که به گمان قوی در سمرقند و در اوایل قرن نهم هجری / پانزدهم میلادی استنساخ شده و در سال ۱۱۰۰ هـ / ۱۶۸۸ م. به هند رسیده است.

• نسخه زیبای حدیقه الحقیقه ثنایی به خط خوشنویس مشهور، سلطان علی

مشهدی، که در ۸۸۲ هـ / ۱۴۷۸ م. در هرات کتابت شده و در عهد شاهجهان به هند رسیده است.

• نسخه خطی اواخر قرن دهم هجری / شانزدهم میلادی خمسه نظامی پس از سال ۹۸۹ هـ / ۱۶۱۱ م.، در عهد محمد قطب شاه گولکنده، به هند جنوبی رسید.

• یک نسخه سلطنتی خلاصه الاخبار که آن را هدایت شیرازی در اواسط قرن دهم / شانزدهم استنساخ کرده بود در اوایل قرن یازدهم / هفدهم به هند جنوبی رسید.